ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

ТУРГЕНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

№ 25                                                                                          10 ноября 2023 года

Является официальным печатным

Изданием Тургеневского городского поселения

Ардатовского муниципального района

Республики Мордовия

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТУРГЕНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 06 НОЯБРЯ 2023 ГОДА № 71
Р.П. ТУРГЕНЕВО

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ТУРГЕНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 20 НОЯБРЯ 2019
ГОДА №90 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ТУРГЕНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ
СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тургеневского
городского поселения Ардатовского муниципального района Республики Мордовия,
Администрация Тургеневского городского поселения, постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Тургеневского

городского поселения Ардатовского муниципального района Республики Мордовия
от 20 ноября 2019 года №90 «Об утверждении муниципальной программы
Тургеневского городского поселения Ардатовского муниципального района
Республики Мордовия «Комплексное развитие сельских территорий»:
         1.1. Приложение 1 Паспорт муниципальной Программы «Комплексное
развитие сельских территорий», изложить в новой редакции.
         1.2.  Приложение  2 Сведения о показателях (индикаторах) реализации
муниципальной Программы Тургеневского городского поселения Ардатовского
муниципального района Республики Мордовия «Комплексное развитие сельских
территорий », изложить в новой редакции.
         1.3. Приложение  3 Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная оценка
расходов за счет всех источников финансирования на реализацию целей
муниципальной программы Тургеневского городского поселения Ардатовского
муниципального района Республики Мордовия комплексное развитие сельских
территорий», изложить в новой редакции.
         1.4. Приложение  4 Перечень основных мероприятий  муниципальной

программы Тургеневского городского поселения Ардатовского муниципального
района Республики Мордовия комплексное развитие сельских территорий»,
изложить в новой редакции.

    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава администрации
Тургеневского городского поселения                               И.В. Аверьянов

Приложение 1
к муниципальной программе

Тургеневского городского поселения
 Ардатовского муниципального района

 Республики Мордовия
«Комплексное развитие сельских территорий

на 2020-2025 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ТУРГЕНЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРДАТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ  СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТУРГЕНЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРДАТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ  СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ»

Наименование муниципальной
программы

«Комплексное развитие сельских территорий»
(далее – Муниципальная  программа)

Ответственный исполнитель
муниципальной  программы

Администрация  Тургеневского городского
поселения Ардатовского  муниципального
района Республики Мордовия

Участники Муниципальной
программы

Администрация  Тургеневского городского
поселения Ардатовского  муниципального
района Республики Мордовия

Подпрограммы
Муниципальной программы

подпрограмма «Создание и развитие
инфраструктуры на сельских территориях».

Цели Муниципальной
программы

Цель 1 – сохранение  численности населения
Тургеневского городского поселения
Ардатовского муниципального района
Республики Мордовия на уровне не менее
100 процентов в 2025 г.;
в 2017 году (базовый год) – 100 процентов;

в 2020 году – 100 процентов;
в 2021 году – 100 процентов;
в 2022 году – 100 процентов;
в 2023 году – 100 процентов;
в 2024 году –100 процентов;
в 2025 году –100 процентов.
Цель 2 – достижение соотношения
среднемесячных располагаемых ресурсов
сельского домохозяйства до 100 процентов в
2025 г.;
в 2017 году (базовый год) – 94,5 процента;
в 2020 году – 95 процентов;
в 2021 году – 96 процента;
в 2022 году – 97 процента;
в 2023 году – 98 процента;
в 2024 году – 99 процента;
в 2025 году – 100 процентов.

Задачи Муниципальной
программы

- обеспечение создания комфортных условий
жизнедеятельности в сельской местности за
счет:
- развития социальной инфраструктуры на
сельских территориях;
- благоустройства сельских территорий;

Целевые индикаторы и
показатели Муниципальной
программы

2020 год-реализация  общественно-значимого
проекта по благоустройству территорий:
 «Благоустройство  спортивной площадки в
р.п. Тургенево Ардатовского муниципального
района Республики Мордовия»;
2021 год - реализация  общественно-
значимого проекта по благоустройству
территорий: «Благоустройство  спортивной
площадки в р.п. Тургенево Ардатовского
муниципального района Республики
Мордовия»;
2022 год – реализация общественно -
значимого проекта по благоустройству
территорий:
«Благоустройство детской площадки по
адресу: Республика Мордовия, Ардатовский
район, рп.Тургенево, ул.Заводская, 36»
2023 год
– реализация общественно-значимого
проекта «Благоустройство места для отдыха
на берегу водоема в рп.Тургенево»
- реализация общественно-значимого проекта
«Ремонт автомобильной дороги по
ул.Заводская, в рп.Тургенево Ардатовского
муниципального района Республики
Мордовия»(подъезд к врачебной
амбулатории)
2024 год – «Текущий ремонт тротуара по
ул.Заводская в рп.Тургенево Ардатовского

муниципального района Республики
Мордовия»
-«Благоустройство детской площадки по
адресу:Республика Мордовия, Ардатовский
район, рп.Тургенево, ул.Победы,д.2А»

Этапы и сроки реализации
Муниципальной программы

1 января 2020 – 31 декабря 2025 годы

Объемы финансирования
Муниципальной  программы

общий объем финансирования подпрограммы
составит:
за счет всех источников финансирования –
9455,841 тыс. рублей, в том числе:
2020 год  -  1764, 819 тыс. рублей,
2021 год – 1 626,409 тыс. рублей,
2022 год – 1927,633  тыс. рублей,
2023 год – 1570,330  тыс. рублей,
2024 год – 2566,650  тыс. рублей,
2025 год –0,00 тыс. рублей,
в том числе:
за счет средств республиканского бюджета
Республики Мордовия –
6656,990 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 1 273,281 тыс. рублей,
2021 год – 1 138,486 тыс. рублей,
2022 год – 1 349,343 тыс. рублей,
2023 год – 1 099,230 тыс. рублей,
2024 год – 1796,650 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов – 97,856
тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 25,546 тыс. рублей,
2021 год – 16,264 тыс. рублей,
2022 год – 19,276 тыс. рублей,
2023 год – 11,100 тыс. рублей,
2024 год – 25,67 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
внебюджетные источники –
2700,981 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 465,992 тыс. рублей,
2021 год – 471,659 тыс. рублей,
2022 год – 559,000 тыс. рублей,
2023 год – 460,000 тыс. рублей,
2024 год – 744,330 тыс. рублей,
2025 год –0,00 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы
подлежит ежегодному уточнению, исходя из
реальных возможностей бюджетов всех
уровней

Ожидаемые результаты
реализации  Муниципальной
программы

- повышение гражданской активности и
участия граждан, индивидуальных
предпринимателей и организаций,

некоммерческих и общественных
организаций, муниципальных образований в
реализации  трёх общественно-значимых
проектов по благоустройству территорий

Приложение 2
к муниципальной программе

Тургеневского городского поселения
 Ардатовского муниципального района

 Республики Мордовия
«Комплексное развитие сельских территорий

на 2020-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТУРГЕНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ  АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2020-2025 ГОДЫ»

№п/п Показатель (индикатор)

Государственной программы
Единицы

измерения
Значение показателей

   отчетный
год

(2018
год)

текущий
год

(2019
год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

1.1 Благоустройство  спортивной
площадки в р.п. Тургенево
Ардатовского муниципального
района Республики Мордовия

единиц

0 0 1 0 0 0 0 0

1.2 Благоустройство  спортивной
площадки в р.п. Тургенево
Ардатовского муниципального
района Республики Мордовия

единиц

0 0 0 1 0 0 0 0

1.3 Благоустройство  детской
площадки  по адресу:
Республика Мордовия,
Ардатовский район,
рп.Тургенево, ул.Заводская, 36

единиц

0 0 0

0

1 0 0 0

№п/п Показатель (индикатор)
Государственной программы

Единицы
измерения

Значение показателей

   отчетный
год

(2018
год)

текущий
год

(2019
год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4 Благоустройство места для
отдыха на берегу водоема в
рп.Тургенево

0 0 0 0 0 1 0 0

1.5 Ремонт автомобильной дороги
по ул.Заводская , в
рп.Тургенево Ардатовского
муниципального района
Республики Мордовия

0 0 0 0 0 1 0 0

1.6 Текущий ремонт тротуара по
ул.Заводская в рп.Тургенево
Ардатовского муниципального
района Республики Мордовия

0 0 0 0 0 0 1 0

1.7 Благоустройство детской
площадки по адресу:
Республика Мордовия ,
Ардатовский район,
рп.Тургенево, ул.Победы,д.2А

0 0 0 0 0 0 1 0

Приложение 3

к муниципальной программе
Тургеневского городского поселения

 Ардатовского муниципального района
 Республики Мордовия

«Комплексное развитие сельских территорий
на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ЗА СЧЕТ
ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ   ТУРГЕНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   АРДАТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2020-2025 ГОДЫ»

Статус Наименование
муниципальной
программы
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия,
подпрограммы
муниципальной
программы (в том
числе  основного
мероприятия)

Источник
финансирования

Оценка расходов по годам, тыс. рублей

2020 год -
очередной

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная
программа
Тургеневского
городского
поселения

Комплексное
развитие сельских
территорий на 2020-
2025 годы

всего 1 764,819 1626,409 1927,633 1570,330 2566,650 0,0

в том числе:

республиканский
бюджет 1 273,281 1138,486 1349,343 1099.230 1796,650  0,0

Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

местный бюджет 25,546 16,264 19,276  11,100 25,670  0,0

внебюджетные
источники 465,992 471,659 559,000 460,000 744,330  0,0

Подпрограмма  Создание и
развитие
инфраструктуры на
сельских
территориях

всего 1 764,819 1626,409 1927,633 1570,330 0,0 0,0

в том числе:

республиканский
бюджет 1 273,281 1138,486

1349,343

1099,230 0,0 0,0

местный бюджет 25,546 16,264 19,276 11,100 0,0 0,0

внебюджетные
источники 465,992 471,659 559,000 460,000 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Благоустройство
сельских
территорий

всего 1 764,819 1626,409 1927,633 0,0 0,0 0,0

в том числе:

республиканский
бюджет 1 273,281 1138,486

1349,343

0,0 0,0 0,0

местный бюджет 25,546 16,264 19,276 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники 465,992 471,659 559,000 0,0 0,0 0,0

 В том числе:

 Благоустройство
спортивной
площадки в р.п.
Тургенево
Ардатовского
муниципального
района
Республики
Мордовия

всего 1 606,871 1626,409 - 0,0 0,0 0,0

в том числе:

- - 0,0 0,0 0,0

республиканский
бюджет 1 124,81 1138,486 -

0,0 0,0 0,0

местный бюджет
16,069 16,264

0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники 465,992 471,659 -

0,0 0,0 0,0

В том числе:  - - 0,0 0,0 0,0

Республиканский
бюджет 46,989 - -

0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
2,999 - -

0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0 - -
0,0 0,0 0,0

Благоустройство
детской площадки
по адресу:
Республика
Мордовия,
Ардатовский район,
рп.Тургенево,
ул.Заводская, 36

всего
 - - 1927,633

0,0 0,0 0,0

В том числе:
- -

0,0 0,0 0,0

Республиканский
бюджет

 - - 1349,343
0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
 - -  19,276

0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

 - -  559,000
0,0 0,0 0,0

Благоустройство
места для отдыха
на берегу водоема в
рп.Тургенево

всего
- - -  905,14

0,0 0,0

В том числе:

Республиканский
бюджет

- - - 633,6
0,0 0,0

Местный бюджет
- - - 6,40

0,0 0,0

Внебюджетные
источники

- - - 265,14
0,0 0,0

Ремонт
автомобильной
дороги по
ул.Заводская в
рп.Тургенево
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

всего
- - - 665,190

0,0 0,0

В том числе:

Республиканский
бюджет

-

- - 465,63

0,0 0,0

 Местный бюджет
- - - 4,70

0,0 0,0

Внебюджетные
источники

- - - 194,86
0,0 0,0

 Текущий ремонт
тротуара по
ул.Заводская в
рп.Тургенево
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

Всего
- - - -

1222,86 0,0

В том числе:

Республиканский
бюджет

- - - -
856,0 0,0

Местный бюджет
- - - -

12,23 0,0

Внебюджетные
источники

- - - -
354,63 0,0

 Благоустройство
детской площадки
по ад
ресу: Республика
Мордовия,
Ардатовский район,
рп.Тургенево,
ул.Победы,д.2А»

Всего
- - - -

1343,79 0,0

В том числе:
- - - -

Республиканский
бюджет

- - - -
940,65 0,0

Местный бюджет
- - - -

13,44 0,0

Внебюджетные
источники

- - - -
389,7 0,0

Приложение 4
к муниципальной программе

Тургеневского городского поселения
 Ардатовского муниципального района

 Республики Мордовия
«Комплексное развитие сельских территорий

на 2020-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТУРГЕНЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
МОРДОВИЯ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2020-2025 ГОДЫ»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Последствия не
реализации

мероприятия

Связь с
показателями

Государственной
программы

начала
реализ
ации

окончан
ия

реализ
ации

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

1.1. Благоустройство
спортивной
площадки в р.п.
Тургенево
Ардатовского
муниципального
района
Республики
Мордовия

Администрация
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

2020
год

2020
год

реализация  1
общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

снижение
привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

количество
общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

1.2 Благоустройство
спортивной
площадки в р.п.
Тургенево
Ардатовского
муниципального
района
Республики
Мордовия

Администрация
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

2021
год

2021
год

реализация  1
общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

снижение
привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

количество
общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Последствия не
реализации

мероприятия

Связь с
показателями

Государственной
программы

начала
реализ
ации

окончан
ия

реализ
ации

1 2 3 4 5 6 7 8

1.3 Благоустройство
детской
площадки по
адресу:
Республика
Мордовия,
Ардатовский
район,
рп.Тургенево,
ул.Заводская,36

Администрация
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

2022
год

2022
год

реализация  1
общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

снижение
привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

количество
общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

1.4 Благоустройство
места для
отдыха на берегу
водоема в
рп.Тургенево

Администрация
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

2023
год

2023
год

реализация  1
общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

снижение
привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

количество
общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

1.5 Ремонт
автомобильной
дороги по
ул.Заводская в
рп.Тургенево
Ардатовского
муниципального
района
Республики
Мордовия

Администрация
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

2023
год

2023
год

реализация  1
общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

снижение
привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

количество
общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

1.6 Текущий ремонт Администрация 2024 2024 реализация  1 снижение количество

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Последствия не
реализации

мероприятия

Связь с
показателями

Государственной
программы

начала
реализ
ации

окончан
ия

реализ
ации

1 2 3 4 5 6 7 8

тротуара по
ул.Заводская
рп.Тургенево
Ардатовского
муниципального
района
Республики
Мордовия»

Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

год год общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

1,7 Благоустройство
детской
площадки по
адресу:Республи
ка мордовия,
Ардатовский
район,
рп.Тургенево
ул.Победы, д.2А»

Администрация
Тургеневского
городского
поселения
Ардатовского
муниципального
района Республики
Мордовия

2024
год

2024
год

реализация  1
общественно-
значимого проекта
по благоустройству
территорий

снижение
привлекательнос
ти проживания на
сельских
территориях

количество
общественно-
значимых
проектов по
благоустройству
территорий 1
единица

Информационный бюллетень Тургеневского городского поселения Ардатовского муниципального района Республики

Мордовия № 25 от 10 ноября  2023   года

Учредитель: Совет депутатов Тургеневского городского поселения

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия

Тираж: 10 экз